
 

 Castelnovo del Friuli – Deliberazione n. 4 del 22/01/2015  1 

 

Comune di Castelnovo del Friuli 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2015 
N. 4  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE IN GIUDIZIO DINANZI AL 

T.A.R. DEL FRIULI VENEZIA GIULIA ED AFFIDAMENTO DI INCARICO DI 
LEGALE PATROCINIO PROMOSSO CON RICORSO DALLA DITTA SNUA 
S.R.L. PER L'ANNULLAMENTO DELLA DELIBERAZIONE C.C. N. 1019 DEL 
10.11.2014. 

 
 

 L'anno 2015 , il giorno 22 del mese di Gennaio   alle ore 11:20 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
De Michiel Lara Sindaco Presente 
Simonutti Claudio Vice Sindaco Presente 
Salvador Elena Assessore Assente 

 
 
Assiste il Segretario Roca  Stefano. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. De Michiel  Lara nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Castelnovo del Friuli – Deliberazione n. 4 del 22/01/2015  2 

 
 
OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio dinanzi al T.A.R. del Friuli Venezia Giulia ed 
affidamento di incarico di legale patrocinio promosso con ricorso dalla Ditta SNUA s.r.l. per l'annullamento 
della deliberazione C.C. n. 1019 del 10.11.2014. 
 
VISTA ed analizzata la proposta di deliberazione: 
 
 
VISTO il parere tecnico, favorevole reso ai sensi del D.Lgs. n.267/2000, art.49, come da ultimo modificato con 
D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213 art. 3 comma 1 lett. b) e dello statuto comunale, 
espresso sul contenuto della proposta sopra citata; 
 
VISTO il parere contabile, favorevole reso ai sensi del D.Lgs. n.267/2000, artt. 49, 147, 147/bis e 147/quinquies, 
come da ultimo modificato con D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213 art. 3 comma 1 lett. 
b) e d)e dello statuto comunale, espresso sul contenuto della proposta sopra citata;. 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi della legge regionale, del D. Lgs. n.267/2000 e dello Statuto Comunale;  
 
VIENE ADOTTATA la seguente deliberazione, in sostanziale conformità con la proposta ricevuta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1019 del 10.11.2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, il Comune di Castelnovo del Friuli: 

- ha approvato la relazione tecnico economica per l’espletamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati 
a mezzo della società in house providing Ambiente e Servizi S.p.a.; 

- ha dato atto, in base alla predetta relazione, della efficienza ed economicità della gestione a mezzo della citata società 
ribadendo la conformità al diritto comunitario e nazionale; 

- ha approvato lo statuto di Ambiente e Servizi S.p.a., la convenzione intercomunale ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 tra i 
Comuni Soci di Ambiente e Servizi S.p.a. ed lo schema del contratto di servizio; 

- ha manifestato la volontà di aderire al capitale sociale della società in parola attraverso l’acquisizione di una quota 
delle azioni pari a n. 2118 per un importo complessivo di € 4.998,48.=; 

- ha specificato che il servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati sarebbe stato svolto dalla società in house 
providing Ambiente e Servizi S.p.a. a partire dal 01.01.2015 dando mandato ai competenti uffici di porre in essere tutti 
gli atti necessari all’esecuzione delle deliberazione consiliare n. 1019 del 10.11.2014; 

- con deliberazione giuntale n. 1032 del 19.11.2014, esecutiva a termini di legge, ha proceduto alla formalizzazione 
dell’acquisto delle azioni della società Ambiente e Servizi S.p.a. con sede in San Vito al Tagliamento in Via Clauzetto 
n. 15 per una quota pari a n. 2118 per un importo complessivo di € 4.998,48.= autorizzando il Responsabile del Servizio 
Finanziario associato a svolgere tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi necessari alla sottoscrizione di tutti gli atti 
conseguenti ed inerenti per l’acquisizione delle azioni; 

RILEVATO che in data 9.12.2014 la ditta S.N.U.A. s.p.a. a mezzo del legale patrocinatore incaricato, Prof. Avv. 
Marcello M. Fracanzani, con studio in Udine, ha inoltrato alla casella pec dell’ente nota (acquisita al protocollo 
generale in data 10.12.2014 al n. 2014-4566-A) contenente richiesta di esercizio di poteri di annullamento in autotutela 
della precedente deliberazione consiliare n. 1019/2014 alla luce della sentenza n. 629/2014, emessa dal TAR Friuli 
Venezia Giulia su ricorso proposto dalla SNUA contro il Comune di Spilimbergo, di annullamento di analoga 
deliberazione comunale di affidamento diretto del servizio nei confronti della società Ambient e Servizi S.p.a. per la 
motivazione secondo cui non poteva essere considerata società in house providing non avendo l’azienda capitale 
interamente pubblico; 

RILEVATO altresì che in data 17.12.2014 la ditta S.N.U.A. s.p.a., sempre rappresentata come sopra specificato, ha 
inviato a mezzo fax all’amministrazione comunale, copia del ricorso davanti al TAR Friuli Venezia Giulia per 
l’annullamento della deliberazione consiliare n. 1019 del 10.11.2014 in corso di notificazione al fine di facilitare il 
determinarsi dell’ente nel rivedere le proprie posizioni; 

VISTO il ricorso dinanzi al TAR Friuli Venezia Giulia presentato dalla ditta S.N.U.A. s.r.l., con sede in San Quirino 
(PN) in Via Comina n. 1, difesa e rappresentata come sopra specificato, notificato a mezzo servizio postale in data 
29.12.2014 e recapitato al Comune di Castelnovo del Friuli in data 31.12.2014 (con acquisizione al protocollo generale 
dell’ente il 05.01.2015 al n. 23) per l’annullamento previa sospensione della deliberazione consiliare n. 1019 del 
10.11.2014 su evidenziata; 



 

 Castelnovo del Friuli – Deliberazione n. 4 del 22/01/2015  3 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1027 del 30.12.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “Consolidamento del modello in house providing di Ambiente e Servizi S.p.a. e prosecuzione delle relative 
gestioni anche al fine di eseguire quanto statuito dalla sentenza T.A.R. Friuli Venezia Giulia - Sez. I – 4.12.2014, n. 
629”, dove sono esposti gli elementi fattuali e giuridici nel frattempo sopravvenuti e tali da far venir meno gli 
argomenti di illegittimità censurati nella pronuncia giurisdizionale per come ribaditi nella richiesta di esercizio di potere 
di riesame, trasfusi nel ricorso anticipato e poi definitivamente notificato, con cui il comune ha confermato 
l’affidamento del servizio alla società Ambiente e Servizi S.p.a. non più partecipata nemmeno indirettamente da alcun 
soggetto di natura privata per effetto delle perfezionate dismissioni in data 29.12.2014 da parte del Consorzio Z.I.P.R. di 
San Vito al Tagliamento con atto di cessione n. 156.513 di repertorio stipulato innanzi al Notaio dott. Giovanni Pascatti 
con studio in San Vito al Tagliamento (PN); 

SENTITO il Sindaco proporre che il Comune si costituisca in giudizio; 

RILEVATO che questo ente è privo di ufficio legale e che, quindi, necessita conferire a legale esterno abilitato; 

SENTITO il Sindaco indicare, per l’affidamento dell’incarico di legale patrocinio, gli Avvocati Prof. Giuseppe CAIA e 
Prof. Massimo CALCAGNILE con studio, rispettivamente, il primo in Galleria Cavour n. 6 il secondo il Via Sant’Isaia 
n. 24, entrambi legali del foro di Bologna, con vasta esperienza in materia di servizi pubblici locali e all’Avvocato 
Andrea Crismani, nella rispettiva qualità di domiciliatario, con studio a Trieste in Via Zanetti n. 8, i quali hanno fatto 
pervenire la disponibilità all’assunzione dell’incarico (agli atti dell’ente) per una spesa complessiva presunta di € 
3.000,00.= oltre IVA, cpa ed accessori di legge; 

RITENUTA la competenza della Giunta comunale in base a quanto stabilito dal vigente Statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile da parte del 
Segretario Comunale dell’ente, del Responsabile del Servizio Segreteria Affari Generali e del Responsabile del Servizio 
Finanziario Associato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

VISTI il Regolamento dei contratti del Comune, approvato con deliberazione C.C. n. 10/2001, esecutiva a termini di 
legge e l’art. 1, comma 4, dell’Appendice al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi destinata a 
disciplinare l’affidamento d’incarichi e collaborazioni a soggetti estranei al Comune, approvato con deliberazione G.C. 
n. 20 del 03.04.2008, esecutiva a termini di legge; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese con le modalità previste dallo Statuto; 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrate e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di autorizzare il Sindaco a resistere nel giudizio in nome e per conto del Comune, nella causa di cui in premessa per 
la tutela delle ragioni di questo ente; 

3) di nominare a difesa gli avvocati del foro di Bologna Prof. Giuseppe CAIA e Prof. Massimo CALCAGNILE con 
studio, rispettivamente, il primo in Galleria Cavour n. 6, il secondo in Via Sant’Isaia n. 24 e l’avvocato Andrea 
Crismani con Studio a Trieste in Via Zanetti n. 8, eleggendo domicilio presso lo Studio di quest’ultimo, conferendo loro 
ogni più ampio potere di legge, presentare comparse, memorie ed istanze, di rinunciare agli atti, di accettare rinunce o 
transigere; 

4) d’incaricare il Responsabile del Servizio ad adottare gli atti conseguenti all’incarico affidato ai legali sopra 
individuati, compresa l’assunzione degli atti di gestione finanziaria. 

Considerata inoltre l’urgenza, derivante dalla necessità di costituirsi già in occasione dell’udienza di discussione 
dell’istanza cautelare, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. n.21/2003 sostituito 
dall’art.17, comma 12, della L.R. n.17/2004. 
 



 

 Castelnovo del Friuli – Deliberazione n. 4 del 22/01/2015  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Castelnovo del Friuli, 20 gennaio   2015 Il Responsabile 
 F.TO ANTONIO BELLA 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Castelnovo del Friuli, lì 22 gennaio   2015 IL RESPONSABILE 
 F.TO BARBARA TONEGUZZO 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Castelnovo del Friuli, lì 22 gennaio 2015  
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.TO DOTT. STEFANO ROCA 



 

 Castelnovo del Friuli – Deliberazione n. 4 del 22/01/2015  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to De Michiel  Lara  F.to Roca  Stefano 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 27/01/2015 al 
11/02/2015 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Castelnovo del Friuli, lì   27/01/2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Luciana Del Toso 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/01/2015, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  22/01/2015 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Luciana Del Toso 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


